I.  Umin rebus Patriarcharum Antediluvianorum enucleandis hætenus verſemur, viſum eſt operæ pretium, ut de eorundem necnon reliquorum Patriarcharum uſque ad legem idiomate, quantum neceſſum erit ad rei illius non utilem minùs quàm liberalem cognitionem, diſſeramus. Præiverunt nobis in ea quæſtione viri *πρωτῶν ἀνιſτάτοι ἀλλων*, qui de Antiquitate, origine Linguarum, Hebræicæ imprimis vetuſtate eruditiffimas lucubrationes jam pridem protulerunt. Lubet autem totam hanc cauſam paulò altiùs repetere.

II. Sermonem hominibus omnibus naturalem eſſe, arguit corporis ipſius humani ſtructura, organa nimirum à Deo creatore ſapienter corpori aptata, quorum palmarius uſus eſt in loquela conſpicuus. Arguit non minùs appetitus naturalis *πιλιείας* & ſocietatis humanæ. Probavit efficaciffimis argumentis Philoſophus Politic. lib. 1. cap. 1. 2. hominem eſſe naturà *ζῶον πολιτικόν*, *animal civile*, & ſociabile. Atqui ſi natura indidit homini ſocietatis ejuſdemque *λογικῆς* deſiderium, non potuit non eadem loquendi facultatem homini impartire; quippe ſine qua ſocietas eſt nulla. Eſt enim opus naturæ ſapientis intelligentiæ opus, & uti ſcitè appellat Scaliger, *ipſius Dei genius*. Non poteſt autem ſapienter concedi beneficium, quod propter defectum aliùs beneficii reddatur otioſum planè & infrugiferum. Atque hinc eſt, quod verba Genef. 11. 17. *וְהָיָה לְרוּחַ אֱלֹהִים* *Et factus eſt homo in animam viventem*, Paraphraſtes Chaldæus Onkeloſus tranſtulit: *וְהָיָה בְּאָדָם לְרוּחַ כַּמְלֵלָא* *Et fuit in Adamo ſpiritus loquens*. Perinde enim eſſe videtur, ſive vivendi ſive loquendi facultatem impertitam homini dicas, quia vitæ naturale & proprium opus eſt loqui.

Onke-

Onkelosum hinc etiam Jonathan Uzielides sequitur, ita *ἡ ψυχή ἐστὶν*  
 וְרוּחַ נְשָׁמָה בְּנֶפֶשׁ דְּאָרָם לְרוּחַ מַמְלֵא *Et fuit anima in corpore hominis in spiritum*  
*loquentem.* Cui paraphrasi favet, quod Hebræi animalem rationem defi-  
 niunt per רעה & רבוך *notitiam & loquelam.* Unde anima rationalis iis sim-  
 pliciter vocatur רַב־נֶפֶשׁ הַמְּדַבֵּר *anima loquens.* Quomodo etiam apud Arabes  
 anima rationalis definitur أَلْفَاظٌ أَلْبَابَةٌ *anima loquens,* à נִבְנָה *articulata*  
*voce aliquid proferre.* Vide sis Abrahamum Ecchellensem Maronitam è  
 Libano in *Speculo mundi.*

III. Naturalis autem illa loquendi facultas in eo consistit, quod ho-  
 mines, supposita illorum societate & multiplicatione, potentiam habent  
*ἡ συνθήκη* seu ex pacto res jam extantes congruis nominibus insigniendi,  
 nomina illa post usum rationis, consuetudinem & exercitium viridi me-  
 moria constanter conservandi, atque sic suos de rebus conceptus natura  
 implicitos invicem evolventi & explicandi. Ex quo statim liquet, etsi  
 homines potentiam habeant sibi mutuo animi sui notionem per verba ceu  
*ἀγγέλιος* quosdam νοημάτων expromendi, tamen ipsa verba non significare  
 naturaliter, hoc est, per connexionem aliquam naturalem seu similitudi-  
 nem verborum cum rebus; sed inveniri ex pacto & placito, vel certè  
 per institutionem & consuetudinem addisci. Neque quidquam absurdum  
 est opinione Socratis, Cratyli, Pythagoraorum, quam exponit Ammo-  
 nius, statuentium, verbis proprietatem quandam inesse, spiritum v. g.  
 vehementiorem, vel leniorem, & si quid aliud; per quam naturaliter  
 rem hanc vel illam designent. Quos quidem rationibus non contemnen-  
 dis convicit Philosophus περὶ ἑρμηνείας, c. 1 & 2.

IV. Interim cum Adamus primus Patriarcha sub exordium mundi lo-  
 qui inceperit, necdum vigente humana societate, adeoque præceptore,  
 parente, denique homine nullo verba præeunte, & institutionis faciem  
 adlucente, dici non potest, verba ea, quibus in exprimendis rebus usus  
 est, vel introducta esse *ἡ συνθήκη* societatis humanæ, vel jam extantia &  
 usitata per industriam, institutionem alienam, exercitationem acquisita  
 esse. Itaque de Adami idiomate offert se nobis quæstio: *Unde lingua, &*  
*verborum suorum, quæ partim cum Deo, partim cum Eva commutavit, qui-*  
*busque rerum proprietatem expressit, copiam habuerit?* Sententiarum divortia  
 retulit magnus noster Buxtorfius in peculiari dissertatione, thesi 9. 10. &c.  
 Sunt inter Hebræos, qui המבין *natura,* sunt qui הסכמה *consensus & insti-*  
*tuto;* sunt denique qui solius Dei arbitrio & speciali revelationi ac institu-  
 tionis linguam Adami acceptam referant. Singuli pro sententia sua spe-  
 ciosis rationibus pugnant. Et lubens hic patior quemque suo sensu abunde

dare, cum quæstio illa quocumque demum modo definita nihil fidei & pietati deroget. Video tamen plerosque in ultimam sententiam concedere, quæ statuit, primam linguam à Deo *formata & creatam*, ut loquitur Author Cosri, adeoque Adamo esse communicatam, vel *modo singulari ac speciali*, inspirando Adamo singula verba, voces modòsque loquendi, *לכל אותות ותקורות ותעניתים לכל דברים ולכל כשפשים* *Secundum omnes literas, puncta & accentus, item secundum omnia illorum verba & proprietates*, uti sentiunt R. Jehuda Hallevi, Muscatus, Ephodeus & alii; vel *modo communiori, ac universaliori*, quoad *שש* præcipua fundamenta & radices Lingux, uti Isaacus Abarbanel.

V. At insurgit in eam sententiam Gregorius Nyssæ Episcopus, disputans cum Eunomio lib. xii. ubi traducit tanquam absurdam *καταγέλασον αἶμα καὶ βλάσφημον, ridiculam, & blasphemam opinionem*, quæ Deum ullius lingux authorem facit. Atqui si dignum est Deo res qualescunque creare immediatè, cur indignum eodem est res illas nominibus idoneis ac imprimis naturam earum proximè repræsentantibus vestire? Si Deus ipse usurpat verba humana, & ea inspirat suis Prophetis, ita ut sancti Dei homines ab eo loquantur *φερόμενοι*, & Scriptura, prout verè docent Hebræi, loquitur nobiscum *בְּלִשָּׁן אֱדָם* *lingua humana*, quid causæ est, cur morosius Deum lingux alicujus authorem facere horreamus? Et quid sunt illi *διδασκαί πνεύματος ἁγίου λόγους*, de quibus Paulus 1. Cor. ii. 13. Etsi enim verba, quibus Spiritus S. mysterium fidei nostræ exprimit, ante specialem illam applicationem inter homines fuerint usitata, tamen eo modo applicata, quo Spiritus S. applicat ad sensum spiritualem, revera sunt divinæ sapientiæ opus.

VI. Sed iustremus paucis rationes Nysseni. Primò inquit, *ὁ ἐκ θεῶ λόγος θεός ἐστι*: *Sermo qui ex Deo est, Deus est*. At argumentatio hæc procedit *ἐκ τῶν ἐκ μέγας*. Neque enim ignoravit vir sanctus *λόγον* non semper esse notionem rei hypostaticæ, qualis est Christus, qui *ἐν ἀρχῇ* fuit *λόγος*. Quod Deus locutus est per Prophetas fuit *דבר* *verbum*, *λόγους* *sermo*, *λόγους τῷ θεῷ* *oracula Dei*, *דבר* *dictum*, quibus verbis Scriptura referta est. Neque tamen, hæc omnia fuerunt Deus hypostaticè sumtus. Qui excusiet libros N. T. comperiet, ferè soli Johanni Evangelistæ usitatum de Christo nomen illud *λόγους*, quod est profundissimi sensus & mysterii. Ubi ab illo discesserit, vix ultra duo loca occurrunt alia in eadem notione. Secundò objicit, multa esse in quacunque lingua *σημεῖα, καὶ ἀπειρη*, quorum authorem facere Deum proximè accedat ad blasphemiam. Non cogitavit Gregorius verba omnia esse *σημαντικά τῶν πραγμάτων*, *signa & symbola,*

rerum

retum, prout à nobis concipiuntur. Quia enim, uti sapienter Aristoteles Elench. Soph. lib. 1. res ipsas in disputationem adducere non possumus, nominibus pro rebus utimur tanquam signis. At res illas, quæ nobis turpes videntur, producere & vocare ut sint, an θεοπρεπείς Deo dignum non fuit? Atqui creavit is omnia, nec quidquam eorum, quæ existunt, existit non factum à Deo. Quid si Deo indignum est rebus talibus, quæ nobis obscenæ videntur, nomina imponere, annon indignius eo fuit, res illas creare? Quid quodd' sicut rebus nulla inest turpitudine, ita nec verbis ullis ea est propria & interna, sed tantum relativa & externa. Peccatori & natura sua proclivi ad patrandam turpia, turpe est verba illa sermone terere, quæ prolata cupiditatem malè affectam irritant. Denique cùm lingua illa, qua Adamus locutus est, fuerit Hebraïca, uti postea patebit, quis ignorat, quàm ea verecunda sit? quàm sapienter concepta? quàm modesta & prudenti circumspectione utatur in exprimendis iis rebus, quæ in aliis linguis ferè obscenè repræsentantur? Ut maximè hic impletum sit monitum illud Græcorum, ὁ σφὸς ἐνθυρήμων ἔστι.

VII. Tertio etiam vanitatem objicit Nyssenus: *Φλυαρία (αὐτὰ καὶ μαθησίτης Ἰσθαικὴ πεμπλὸ τῆς Ἐχριστιανῶν μεγαλοφουίας ἐκπεπωκῆα, τὸ εἶθαι τὸν μέγαν καὶ ὑψίστον, καὶ ὑπὲρ πᾶν ὀνομά τε καὶ νόημα θεόν, τῶν αἰσῶν ἕνα γραμματιστὴν τὰς τοιαύτας δὲ τῶν ὀνομαίων θεοσις διαλεπτουργῶνται καθ' ἑαυτῶν. Futilitas hæc & vanitas est Judaica à Christianæ doctrine sublimitate & excellentia multum deflexa, opinari Deum magnum illum, & excelsum, qui supra omne nomen & cogitationem est, sedere salem de trivio Grammatistam, verborum impositiones subtiliter excogitantem. Sed similis est hic κλευσμὸς illi, quo usi Epicurei apud Ciceronem Acad. quæst. II. 38. Dei vos Majestatem deducitis usque ad apum formicarumque perfectionem, ut etiam inter Deos Myrmecidas aliquis minorum opusculorum fabricator fuisse videatur. Dei potentia, bonitas, sapientia se profert non in iis tantum quæ nobis magna, sed etiam quæ parva & levidensia videntur. Etiam apud homines sæpe neglectu & μικρῶ negligi vel perire magna est notum. Non major est subtilitas in verborum varietate & partibus orationis, quàm quæ in auditu aut visu organici & naturali constructione conspicitur. Cujus tamen tantæ ac tam variæ subtilitatis consideratio etiam ipsos Ethnicos ad prædicandam Dei O. M. bonitatem excitavit. Neque hic necessum fuit Deum facere aliquem è trivio Grammatisten; non minùs quàm alutarium vel fartorem eum facimus, cùm Protoplastis tunicas fecit. Nulla Dei imperfectio, sudor, defatigatio, tædium, anxietas fuit, qualis in Grammatiste visitur. Nullius igitur momenti sunt rationes hæc tantum*

non fastidiosè à Nysseno declamatæ. Neque recta hæc via fuit, quâ se expeditet à vafanis argutiis Eunomii. Is ex verbis quæ Moses Deo ante creationem hominis tribuit, qualia sunt: *Fiat lux; appellavit lucem, tenebras, firmamentum, &c.* concludit verbis inesse æternam quandam & immutabilem naturam, & hoc impiis suis dogmatibus accommodat. Hic piè quidem & graviter Eunomio opponit Gregorius, Dei O. M. Majestatem non in eo consistere, ut verba fabricet & nomina rebus imponat, cum tantis operibus infinitæ suæ sapientiæ & potentiæ documenta dederit. At ubi ad argumentum, quo Eunomius usus erat, flecxit, nodum secat potiùs, quàm solvit, negans in universum, Deum ullius linguæ vel verborum authorem esse. Atqui eò ut procederet, si maximè veritati licitasset, necessum non fuit. Nam in verbis Mosis non sequitur, Deum illa verba, *Fiat lux, &c.* protulisse sermone aliquo enunciativo, apud res creatas sonante. Sed verbum Dei intelligitur *ἡνίκα δυνάμειος, verbum potentia*, Hebr. 1. 3. voluntatis, executionis. Et quia opera illa Deus produxit voluntate sua & potentia, idcirco ei Moses per metonymiam signi tribuit ea verba, quæ demum post creationem inventa sunt. Quanquam si cum Abenezra statuatur, Deum ipsum ante creatum Adamum hæc quinque cælum, terram, diem, noctem, maria, quibus addo Adamum insignivisse vocibus illis ארץ, ימים, ימים, ימים, ארץ, ארץ, ארץ, non inde rectè colligeretur cum Eunomio, inesse verbis æternam quandam & immutabilem naturam. Deus enim in tempore & ex mero beneplacito has voces eis rebus indidisset.

V III. Et si igitur nec ridiculum nec blasphemum sit, Deum facere authorem linguæ illius, qua usus est Adamus, quàmque conservâsse posteros mox dicemus, & parùm hic proficiant argumenta Nysseni; tamen nondum existimo ostensum esse & ad liquidum perductum, linguam primam immediatè creatam, & à Deo homini communicatam vel secundum radices, vel secundum omnes apices. Liceat hîc cum pace bona maximorum virorum *παρηγοράζεσθαι*. Agnosco igitur, primam linguam fuisse peculiare donum Dei, quatenus Deus Adamo impertiit *δύναμι πνευμάτων*, facultatem, quam liceret cum scriptura vocare *πνεύμα, καὶ σοφίαν*, qua unamquamque rem congruo nomine donaret. Quod profectò inæstimabile beneficium fuit, non debitum perfectioni naturæ ejus, sed *χάρισμα* quoddam, qualia videmus obtigisse credentibus Euangelio, & quidem *διάφορα*, 1. Cor. xii. 4, 8, 9, &c. Rom. xii. 6, 7, 8. Nempe Adamus creatus fuit solus extra societatem, cum nullius linguæ copia adhuc esset. Ut igitur & res omnes discernere facilius animo, & societatem futuram instruere posset, Deus ipsum singulari hoc munere maectavit, & sapientiam hanc rebus

rebus imponendi nomina naturam earum includentia indidit. At fide opere ipso, nempe lingua sive in radicibus sive in apicibus omnibus considerata sermo sit, ita omnino sentiendum existimo; Deum cum Adamo creato haud dubiè colloquium statim inivisse de sua potentia, & bonitate, & in eo colloquio verba multa expressisse, quæ Adam observaverit & retinuerit, ac inter ea imprimis numeranda ea, quibus Deus Genes. 1. appellavit cælum, terram, diem, noctem, firmamentum, luminaria, bestias, aves, Adamum, &c. Cæterùm Deum Adamo integram linguam vel in radicibus vel in singulis verbis & apicibus prævisse, & vel per internum aliquod lumen vel sensibili sono revelasse, quibus vocibus singulæ res ornandæ, quibus partibus instruenda oratio, quibus figuris vestienda, hoc demum fateor me cognoscere nondum posse. Etenim *primò* illa revelatio totius linguæ secundum omnia vel verba vel principia facta est vel externa aliqua ratione, puta sensibili sono; vel per internum lumen. Non *sensibilis sono*. Nullum enim ejusmodi externæ institutionis vestigium extat in historia Adami. Neque illius rei non contemnendæ sanè mentionem fuisset omisurus Moses. Addo vel simul hanc revelationem factam, vel successivè. Si simul, oportuisset eodem tempore listi Adamo omnia corpora, quæ nomine suo insignienda fuerunt. Quomodo enim absentia & hæcenus incognita corpora potuerunt distinctè nominibus suis signari? At omnia corpora Adamo adducta esse, nemo adfirmare aufit. Si successivè, debuit igitur revelatio quotidie augeri & continuari, ita, ut quolibet objecto antehac incognito ad manum succedente Dei institutio concurreret, & Adamo verba æqua rebus suggereret. Atqui ne hoc quidem quisquam asserere sustinuerit. Sic enim quotidie ad finem usque vitæ occurrentibus novis objectis Adamus divinam revelationem sollicitare debuisset. Non etiam facta videtur talis revelatio per *internum lumen*, distinctum videlicet à tali potentia, qua instructus rem quamvis obviam nomine novo, non ante memoriæ infixio signare potuit, quam nos concedimus. Etenim ejusmodi lumen quod singula verba vel radices linguæ clarè & distinctè insinuaverit & memoriæ ejus impresserit ante cognitionem *πειρατικὴν* seu experimentalem perfectam & consummatam non potuit Adamo communicari. Certum autem est Adamum statim atque natus est, rerum omnium experientiam non habuisse. Quomodo igitur rerum non visarum, non cognitarum, non compertarum, non discretarum verba per lumen ejusmodi in animo Adamo scribi & infigi potuerunt? *Secundò* Deus statim post creationem animantia terræ, & volucres cœli adduxit ad Adamum ויראוהו *ut videres, quomodo ea vocaturus esses*

effes שבו רוא חיה וכל אשר יקרא לו האדם וכש חיה רוא שבו *Es omne, quo vocavit Adam animam viventem, erat nomen ejus*, Genes. 11. 19. Ad Adamum igitur adduxit Deus animalia, ut ipse eis nomina imponeret. Hoc indicio est, illum suo iudicio divinitus sibi concessio nomina animalibus distribuisse. Atqui si Deus singula verba suggestisset Adamo, utique non Adamus sed Deus statueretur author illius *ὀνομαβεία*. Imprimis verba illa, *adduxit* לראות *ut videret, quomodo vocaturus ea esset*, clarissime arguunt, Deum non ante nomina animalium Adamo revelasse, sed potius humano more voluisse capere experimentum ejus sapientiae, quam ipsi largitus erat. Quid quæso Deus aliud *videre* concupivit? An spectare voluit nomina ipsi jam mandata ex penu memoriæ suæ recitantem? Vel an delectatus est ipsis nominibus prius à se inventis & Adamo suggestitis? Nihil horum dici potest. Agnoscunt Theologi in hac *ὀνομαβεία* sapientiam Adami summam. At si ante revelata ipsi fuere nomina, quæ tantum ex memoriæ suæ cubili expromeret, quis tantæ sapientiae locus fuit? Variè cum argumento hoc conflictantur Hebræi. Paucis R. Jehuda Muscatus in *Cofri* parte 2. ff. 72. ita respondet: ואל יקשה עלך מאמר הכתוב ויקרא האדם שמות וכו עים אמרט שהיא ברואה כי תשובת זה קלה מאד מאשר לא אמר הכתוב שקרא שמות רק אל חיה השוה ואל עני חש השכים אשר שמותם גם הם נגודו כימותה הלשון אשר התחיל לו מפי עלין כאמור

*Non est autem quodd existimes dictum illud Gen. 11. Et vocavit Adam nomina, &c. pugnare cum eo quod diximus, linguam fuisse creatam: Responso enim facillima est, quodd scriptura non dicat nisi de bestiis agri, & volucris cæli, quodd iis nomina indiderit, quæ ipsa tamen nomina & deducta, & derivata fuerunt ex fundamentis linguæ illius quæ in possessionem tradita fuit ex ore Dei, sicut dictum.* Sed responso illa non expedit rem. Cum enim non paucis animalibus, sed omnibus indiderit nomina, & nominum illorum author fuerit Adamus, quomodo integram linguam accepit ab Adamo, & quidem ut idem ille Rabbini asserit modo singulari secundum omnia puncta & apices? Nec sufficit dicere, nomina illa deducta esse ex fundamentis linguæ antea Adamo in possessionem traditæ, quia traditio illa nondum probata est. Paucas horas vivendo implevit Adamus, cum nomina animalibus imponeret; intra quas utut probabile est, Deum cum Adamo collocutum esse, tamen thesaurum totius linguæ, nondum collectis experimentis rerum, per revelationem accipere non potuisset. Denique si Deus jam ante Adamo revelavit principia *γλωττικά* seu radices primæ linguæ, quid causæ est, cur ipse non imposuerit nomina animalibus, cum æquè arduum sit hæc invenire, quàm illas? *Tertio* Adamus, non Deus, mulieri primæ invenit, & imposuit nomen איש *Ischa*, Genes. 11. 23. חיה

*Eva,*

*Eva*, Genes. III. 20. Ita nomina propria & diacritica procedente tempore filii imposuere parentes, uti historia sacra docet. Et quis statuere aulit, omnes radices primæ linguæ ab Adamo humanum genus edoctas esse, ita ut ab aliis ipso vel superstitite vel mortuo nulla omnino vox innotesceret? Qui hoc affirmaverit, persuasus etiam sit oportet, omnia, quæ in prima lingua nomen sortita sunt, superstitite adhuc Adamo innotuisse, & nihil omnino novi etiam ex rebus abditis postea inventum & in lucem protrusum esse. Nam si qua res demum post mortem Adami inventa est, apparet illam insigniri debuisse novo & inusitato hactenus nomine. *Quarid* nulla ratio est, cur Deus omnium vocum immediatus author statui debeat. Vel enim id necessum est, quia arduum nimis humanis viribus linguam condere, & rebus nomina imponere; vel quia prima illa lingua tam præstantis fuit, & plena mysterii, ut non potuerit non à Deo proficisci. At neutrum hæc obtinet. Si enim linguam condere humanarum virium non est, sequetur, omnium linguarum authorem immediatum Deum statui oportere. Et præstantissimam fuisse primam linguam ac verè sanctam lubens fateor. Verùm à præstantissimo etiam mortalium profecta, qui *ἡλπίθη ἰναὺς ἄνθρωπος*, misericordiam consecutus est ut fideliter & sapienter linguam hanc humano generi communicaret. Velim etiam hæc ad animum revocari primæ linguæ præstantiam, & sanctitatem non in eo consistere, quòd illi contendunt à Deo profectam immediatè, ex principiis nempe seu radicibus linguæ. Præstantia, vis & emphasis linguæ tota est in vocibus quæ derivantur à radicibus. Radix primaria spectata in prima impositione simpliciter rem significat, sicut in omnibus aliis linguis, nulla omnino cum emphasis, vel insolita efficacia. At radix adhibita ad significandas res similes, & quæ à primaria radice derivantur, & ad significationem rerum similium transferuntur, demum insolitam vim, efficaciam & mysterium obtinere potest. Illa autem derivatio & formatio nominum ex primis principiis, uti saltem plerique Hebræi fatentur, non fuit immediatè profecta à Deo, sed inventa ab Adamo. Jam ponamus, duos, tresve homines in societatem coeuntes novum, & inusitatum idioma meditari. Illi mutua conspiratione quacunquē voce articulata uti possunt pro radice primaria rem, vel actionem aliquam ex pacto imposteriorum significatura. Quod autem facere possent pauci illi homines, quidni etiam singulari ejusmodi charismate instructus, & simul armatus potestate patria ad obligandam placitis suis posteritatem facere potuit?

IX. Neque verò etiam rationes, quibus linguam primam à Deo creatam probare contendunt, videntur omni exceptione majores. Ephodeus existimat,

existimat, requirere id perfectionem primi hominis. Negat igitur, possibilem fuisse primi hominis perfectionem לֹא בְרִיכוֹת לִשׁוֹן nisi per usum linguæ. Ego verò ad perfectionem primi hominis fateor requisitam esse facultatem loquendi, & res omnes congruis nominibus insigniendi, atque eam facultatem, seu potius charisma, quin & usum linguæ seu vocum, quæcunque adlubitæ essent, etiam homini primo tribuo. Nego autem ad perfectionem primi hominis necessum fuisse, ut radices omnes, vel singulas dictiones exciperet à Deo revelante. Ita ad perfectionem primi hominis pertinuit cognitio rerum omnium, ac in primis intimæ earum naturæ, constitutionis & differentiæ, quarum notitia reddit sapientem. Neque tamen Deus Adamo specialiter revelavit naturam singulorum objectorum. Abundè erat, quod præditus esset naturali facultate diacritica naturæ rerum omnium. Aliâ ratione utitur Postellus lib. de orig. cap. 4. Sicut, inquit, rerum fides ex auditu est, sic locutio ex auditu est. Nunquam enim loqui posset homo, nisi ab alio prolata auditu accipiat, quum ab uno omnes ducamus originem, necessum est, ut primus parens cælitus sit edoctus de universarum rerum nomine. Cùm autem ante primum hominem nullus esset homo, qui voce exteriore loqueretur, necesse est, ut voce interiori omnia rerum conceperit vocabula. ¶ Locutio, sicut fides est ex auditu tum nimirum, cùm lingua extans & usitata in societate addiscitur. At cùm lingua nondum extat, sed invenienda demum, & depromenda est, non ex auditu est locutio, sed ex proprio ingenio & placito iudicii. Auditus enim vocum præsupponit existentiam vocum. Atqui cùm inveniuntur, & rebus aptantur, nondum existunt, quatenus sunt signa, & symbola rerum. Qui posteriorum temporum linguas invenerunt, non utique ex auditu, sed ex liberrimo arbitrio & pacto sunt locuti. Addo, si eo modo, quo fides est ex auditu, & lingua jam extans & trita discitur ex auditu, etiam primus homo linguam suam habuit ex auditu, debuisse præcedere externarum vocum sensibilem institutionem. Hoc autem absurdum est statuere. Sic enim Adamus nullum cum Deo colloquium potuisset sustinere, quin ei Deus singula verba responsionis præiret. Tum etiam nomina omnium animalium cis paucas illas horas, quas Adamus vivendo attigit, externo & sensibili sono percipi non potuerunt, si maximè totum tempus institutioni illi impensum fuisset. Porro loquela quædam seu vox interior, qua Deus vocabula rerum impertiret memoriæ Adami, non fuit necessaria, quia facultas intelligendi Adamo concreata & χάρισμα illud sufficiens fuit ad instruendum ejus sermonem. Allegatur etiam ab Hebræis cap. 1. Gene-  
*sews, in quo Deus ante creationem hominis lucem, tenebras, expansum, terram,*

terram, cælum, maria, nominibus suis appellavit. Verùm ratio hæc non ferit sententiam nostram, quippe quæ largitur, Deum vocabula quædam protulisse, quæ ab Adamo arrepta rebus hæserint. At à vocabulis illis, quæ disertè adnotavit Moses, non rectè conficitur, omnia verba, vel radices linguæ Adamo revelatas esse. Non desunt etiam, qui aliter hæc interpretentur. Quomodo Merfennus ex Augustino notat, Mosen de Deo ita locutum esse καὶ ἀνθρωποπάθειαν, quatenus Deus voluit hæc nomina rebus ab Adamo imponi, quibus uterentur posteri. Et Mercerus hæc per prolepsin dicta putat, ut dicatur Deus vocasse, quæ docuit postea hominem ita vocare. Sed nulla hîc urget necessitas, ut eò delabamur. Denique solet in subsidium vocari textus Ecclesiastici XVII. 4. ἔκταν δὲ τῶν αἰσίοις ἐδωρήσατο μετέζων, καὶ τὸν ἑβδόμον λόγον ἐρμηνείαν τῶν ἐνεργημάτων αὐτοῦ Sexto loco mentem quoque donavit dispersiens; & septimo sermonem interpretem operum ipsius. Ita Vatablus transtulit rectiùs longè quàm Vulgata. Non dicam hîc, probationem arcessi non ex libro authentico sed apocrypho. Certè nec obest nostræ sententiæ hic locus. Nam Deus donans homini non tantùm mentem, sed etiam facultatem mentis suæ notiones explicandi idoneo sermone, utique dici potest ei dedisse λόγον sermonem interpretem operum ipsius.

X. Nunc quæ fuerit illa prima lingua, qua in exordio statim mundi usus est Adam, investigandum fuerit. Postulo autem in antecessum mihi dari, linguam primam, quâ usus est Adam, fuisse communem omnium Patriarcharum, qui fuerunt retro diluvium, imò usque ad dispersionem gentium. Quod sic satis comprobari potest. Etenim Adam superstes non potest dici deposuisse linguam, qua primitus usus est. Extraxit autem vitam ultra novem secula. In eo spatio temporis cum Adamo & ex eo geniti vixerunt aliquot Patriarchæ, Sethus, Enos, Cainan, Malalcël, Jared, Henoch, Mathusaleh, Lamech. Hi omnes, quia fuerunt in familia una Adami, & cum Adamo quotidie locuti & conversati sunt, nec aliunde etiam linguam discere potuerunt, & eam saltem vernaculam habere debuerunt, quam cum lacte materno suxerunt; non potuerunt non unam linguam cum Adamo habere communem. Unus relinquitur Noë filius Lamechi, cum triga filiorum ejus. Atqui nec ille credi potest lingua alia locutus, quàm ea, quam à Lamecho & majoribus suis didicit. Neque sinit dubitare pietas ejus, quin linguam majorum suorum præstantissimam, sapientissimam, sanctissimam religiosè custodiverit, & posteritati etiam suæ inculcaverit. Præterquam quòd nulla ratio fuit vel inveniendæ linguæ novæ, vel imitandæ peregrinæ, quam ne quidem extitisse satis constat.

שמתחלה היו במקום : Non malè Maimonides More Nevoch. part. III. 50. ait : שמתחלה היו במקום אחד יצפה אחת היה לכלים כי כן ראוי להיות בני גוש אחד *Ab initio fuerunt in loco uno*  
*Et labium unum erat omnibus illis. Sic enim decebat, cum omnes essent filii viri unius.* Accedit, quòd ex Genes. XI. 1. ubi tota terra ante dispersionem gentium dicitur fuisse *labii unius, & verborum eorundem*, rectè collegerunt antiqui Patres, ante dispersionem Gentium in toto orbe viguisse unam linguam. Et Moses quidem ea intellexit non de sola unitate consilii & voluntatis, sed etiam de unitate idiomatis. Quod satis inde cognoscitur, quia Moses agens de dispersione Gentium nobis pandere voluit occasionem plurium linguarum in orbem inuestarum, & tempore Mosis usitatarum. Chrysostronus Homil. 30. in Genesin sic loquitur: Et erat omnis terra labii unius: non de terra loquens, sed de hominum genere, ut doceat nos, *unam linguam fuisse omnium hominum naturæ*. Hanc Chrysostroni sententiam, quæ & Augustini fuit, recto tamen nomine authoris, Philastrius Brixienfis Episcopus in catalogo hæresewn, cap. 106. ut hæreticam damnat, asserens, firmiter credendum esse, quod ante ædificationem Babel plures fuerint sermonum ac linguarum varietates. Quod autem Moses dicit, *fuisse terram labii unius*, ideo dictum putat, quia etiam plura essent genera linguarum, omnes tamen se invicem intelligebant: eratque omnibus lingua una & sermo idem, inquit, non secundum eundem usum vocabulorum, sed secundum eandem intelligentiam sensuum. At Alphonsus Castrensis lib. 8. adversus hæreses æquè liberalis in dispensando hæresium opprobrio, Chrysostronum, & Augustinum ab infamia hæresewn liberat, & ipsam Philastrii censuram hæreticam esse declarat. Cæterùm Philastrius imposuit locus Genes. cap. x. ubi filii Japeti, Chami & Semi narrantur *לשונות משפתם juxta familias & linguas suas*. Quæ verba, uti rectè Sixtus Senensis Biblioth. S. lib. v. Annot. 87. cum non animadverteret Philastrius esse per anticipationem dicta, putavit jam tunc plures existisse linguas, antequam Babel conderetur. Fuisse autem ante dispersionem Gentium unicam in orbe linguam, etiam Ethnici agnoscunt, ut ex Abydeni & Sibyllæ testimonio probat Bochartus Phal. lib. 1. cap. 15. Ex eodem textu; Genes. XI. 1. concludendum videtur, non tantum retro diluvium in familia Patriarcharum fuisse unam eandemque communem linguam, sed etiam extra familiam Patriarcharum in Kainitarum gente eandem illam linguam unam tritam, & communem fuisse. Et sanè Kainitarum nomina propria, quæ recitantur à Mose, ejusdem sunt linguæ, qua etiam Patriarchas usos esse postea manifestum faciemus.

XI. Qualis ergo fuerit illa lingua, qua usus est Adamus, & Patriarchæ ante dispersionem, non concors est omnium opinio. Summus vir Hugo Grotius Annor. ad Genes. xi. 1. cùm originem linguæ Hebraicæ retulisset ad עֵבֶר seu *advenas* à Chaldæa, Abrahamum, ejusque posteros Cananæam incolentes, ita subjungit: *Quare verius primævam linguam nullibi puram extare, sed reliquias ejus esse in linguis omnibus.* Ei adstipulatur celebris Geographus Philippus Cluverius in Germaniæ antiquæ descriptione lib. 1. cap. 8. pag. 59, 60. ubi animi sui sententiam his verbis proponit: *Equidem ego mecum ipse statuo, primam illam mortalium linguam nullibi apparere, neque apparituram, donec secundum ipsius Filii Dei Domini Jesu Christi verba, quæ Divus Johannes in Evangelio cap. x. 16. μία fuerit omnium Electorum μίμνη, εἰς μίμνην. Qua de re haud falsa prodiderunt Persarum sacerdotes, sive magi, Plutarcho libro de Isidevferente: instare mundo tempus, quo necessum sit deleri dæmonem: Terram verò unam fore vitam & civitatem beatorum & hominum una lingua utentium.* Adducit ibidem sententiam Lærtii à Theopompo in octavo Philippicarum ἀναβωίσιδες καὶ τῆς μάγους τῆς ἀνθρώπων καὶ ἰσοθυ ἀθανάτων, καὶ τὰ ὄνια ταῖς αὐτῶν ἐπικλήσεις διαμνηεῖν: Ubi ἐπικλήσεις de appellationibus seu nominibus rerum in memoriam hominum revocandis accipit. Sed rectius interpres Lærtii transtulit ἐπικλήσεις *preccationes*. Hoc voluerunt Magi, immortalium illorum hominum preccationibus omnia consistere. Jam primævam linguam totam secundum omnes radices & derivata puram existere, cum Grotio inficias ire non dubitaverim. At non contenendam ejus partem eam nimirum, qua descripti sunt Moses & Prophetæ, comparere puram, & illibatam, infra probabitur, ubi etiam Grotii, & Cluverii argumenta ad examen revocabimus.

XII. Nescio an de Goropii Becani viri judicii quidem mediocris duntaxat, sed magni ingenii, nec minoris doctrinæ quod de eo judicium G. J. Vossii paradoxo multa dicere expediat. Scripsit is Βεκεσιληνα, seu *Antverpienses origines*, quibus contendit, primam linguam, qua Adamus usus est, fuisse Germanicam, seu Dialectum ejus, quæ in inferioribus Germaniæ partibus ad Oceanum Germanicum, & mare Balticum, hoc est, Saxoniam, sive Brabantiam usitata est. Iis visis Scaliger mirabatur, esse, qui quicquid somniant, verum sibi esse persuadent. Goropium illum ferè rem egisse, non inducor ut credam; sed laudem ingenii sagacis adfectavit. Habuisse autem illum sua paradoxa pro meris neniis, & affanniis, probat præscriptio Βεκεσιληνων. Nam Βεκεσιληνος quidem significat Antiquarium, seu eum, qui remotis & parum compertis antiquitati-

bus infudat. Translatio facta est ex historia tum Psammetichi Ægyptiorum Regis, tum contentionis antiquæ inter Phrygas & Arcades, qui posteriores se *πρωσεληνης* jactabant. Nota autem est ex Herodoto Psammetichi historia exponentis infantes, qui omni institutione & consortio hominum diu destituti, cum ad eos servus à Rege missus ingrederetur, petierunt alta voce *βέκκος*, quod Phrygico idiomate *panem* notat. Hinc Rex conclusit, Phrygicum sermonem antiquissimum & naturalem esse. Sed ab illo significato si discesseris, docet Suidas, *βεκκεσέληνον* etiam significare *ἀπόπληκλον & ἀνοητέλιον*, *stupidum & dementissimum*, quia Phryges, & Arcades habebantur amentes & stupidi. Goropius igitur ambigua hac voce consulto delecta nos docuit, quo loco vel ipse habuerit, vel certe habere conveniat tales *περαπολογίας*.

XIII. Succedunt Maronitæ, qui Syram suam seu Chaldaicam primam Patriarcharum linguam, & cæterarum omnium matricem fuisse persuadere laborant. Iis concors Theodoretus quæst. 51. in Genesin pro ea sententia duo argumenta affert: quorum altero linguæ Syriacæ antiquitatem adstruit, altero Hebræicam impugnat. Posterius suo loco viderimus. Prius ita habet. *Ποία γλώσσα ἀρχαιότερα; Δηλοῖ τὰ ὀνόματα. Ἄδὰμ ᾧ καὶ Καῖν, καὶ Νῶε τὸ Σύρων ἴδια γλώττης. Ἄδαμα ᾧ τὸ ἐρωθεῖν καὶ ἐστὶ πῶς Σύροις καλεῖν. Ἄδαμ τίνυν ἢ ὁ γῆιν ἢ ὁ χοῖκός ἐρμηνεύεται. Καὶ Καῖν κτήσις. Τοῦτο δὲ Ἄδαμ ὑμῶν θεὸν εἶρηκεν. ἐκλήσαμην ἄνθρωπον Νῶε εἶθε. Καὶ Ἄβελ πένθος πῶτος ᾧ τὸ ὠφθῆ νεκρός, καὶ πῶτος πῶς γεννηθείσι προεξένησε πένθος. Καὶ Νῶε ἀνάπαυσις. Quæ lingua antiquissima fuit? Manifestum hoc faciunt nomina. Nam Adam, Kain, Noë sunt sanè nomina Syriacæ linguæ. Solent enim Syri Adamah vocare terram rusam. Adam itaque significat terrestrem, pulvereum. Kain est possessio. Hoc enim Adam celebrans Deum dixit: Possedis hominem per Deum. Abel verd est luctus. Primus enim is mortuus est, & primus parentibus luctum creavit. Noë autem significat cessationem. At hæc ratio, quam solam jactant Maronitæ, non magis Syriacæ, quàm Hebræicæ Linguæ antiquitatem arguit. Omnia enim hæc nomina Hebræicam radicem & originem agnoscunt. Et si aliis rationibus evinci possit, Hebræicum sermonem esse matrem, Syriacam vel Chaldaicam prolem, dialectum vel *ἡραφυσάδα*, liquebit sanè in tali de origine vocum contentione duarum linguarum, quæ eadem vocabula communia habet, potius pro matre quàm pro sobole pronuntiandum esse. Quid quodd perperam Theodoretus tam Syriacæ, quàm Hebræicæ linguæ ignarus *אבא* derivat ab *אבא*, cum potius invertendum hoc fuerit. Neque Syris *אבא* est homo, sed solis Hebræis. Non etiam Syris *κτῆσις* notatur*

notatur voce קן sed voce קין uti periti illius linguæ nõrunt. Errorem verò in voce הכל & חל alibi notamus. Porro largiamur, pleraque illa nomina propria esse tam in usu Syrorum quàm Hebraicorum; unum tamen nomen occurrit, quod nunquam Syri sibi vindicare poterunt. Nam de muliere ex costa sua formata ita Adamus Gen. 11. 23. יקרא אשה כי מאיש לקחה *vocabitur Ischa mulier, quia ex Isch viro sumta.* Hic Adamus originem ostendit illius vocis אשה Ischa quia nimirum מאיש ex viro sumpta est. Syri vel Chaldæi in sua lingua hanc allusionem non assequuntur. Eorum Paraphrastæ hîc pro אשה Ischa habent איתחא Ittha vel Itthetba, pro גבר אש Gevar vel בעל Baal; quia vox illa אש notionem viri apud illos planè est inaudita. Dicunt Chaldæi גברא vir sed non גברתא mulier; sed pro hoc usurpant אתא vel אתא. Pariter dicunt אתא vel אתא mulier sed non dicunt אתא vir.

XIV. Missis igitur Maronitis movebimus ad illos, qui primam illam Patriarcharum linguam sentiunt fuisse Hebræam, cujus magnam partem habemus in tabulis V. T. Mosis, & Prophetarum. In eam sententiam conspirant vota maximæ partis Hebræorum tum Christianorum. Hierosolymitanus Paraphrastes ad Genes. xi. 1. Ita inquit: והיו כל ורייא זאר ינא לישון חו וסכלל חו ונצא תוא ארום בלישון קורשא וו וסכללן רבר אתברי: *Et omnes incolæ terræ linguæ unius erant & sermonis unius, & consilii unius; quippe lingua sancta loquebantur qua est creatus mundus à principio.* Ubi per linguam sanctam intelligitur Hebræa. Nec aliter Jonathan Paraphrastes. Ita enim ad eundem locum: ורהו כל ארינא לישון חו וסכלל חו ונצא תוא ארום בלישון קורשא וו וסכללן רבר אתברי ביה ינלמא מן שריא: *Et fuit univèrsa terra linguæ unius & sermonis unius & consilii unius. Lingua sancta erant loquentes in qua creatus fuit mundus ab initio.* In Midrasch sive commentario legis Tanchuma sic legitur. *Confudit linguas ipsorum, ut non intelligeret ullus ipsorum linguam proximi sui,* שבלשון הראשון היו מוברים בלשון הקודש ובו בלשון, *Nam lingua primæva qua locuti sunt, fuit lingua sancta in qua eadem lingua creatus fuit mundus.* Quin & Kabbalistæ in Baal Hatturim ex vocibus Gen. xi. 1. ורייא per Gematriam collegerunt לישון הקודש *Linguam sanctam*, hoc est, Hebræam, quòd numeri utrinque sint pares. Tamen numerus vocum לישון הקודש excedit unitate. Sed unitatis in collectione per Gematriam, nulla habetur ratio, uti hic monet Bochartus. Rabbino consentientes plurimos citavit Buxtorfius. Et ab universis illis quatuor duntaxat excipit Guevara qui in alia omnia eunt. Inter Christianos tum veteres, tum recentiores plerique omnes eandem sententiam tuentur. Hieronymus Comment. in Sophon. Hebræam linguam appel-

lat

lat omnium linguarum matricem. August. de Civ. Dei xvi. 11. *Quia, inquit, in ejus (Heberi) familia remanet hæc lingua, divisus per alias linguas cæteris gentibus quæ lingua primæ humano generi non immerito creditur fuisse communis, idem deinceps Hebræa est nuncupata. Tunc enim opus erat eam distingui ab aliis linguis nomine proprio, sicut olim quoque vocatæ sunt nominibus propriis. Quando autem erat una nihil aliud quàm humana lingua aut humana locutio vocabatur, quæ sola universum genus humanum loquebatur.* Origenes in librum Numer. Homil. xi. consentientia scribit: *Manserit autem lingua per Adam primitus data, ut putamus, Hebræa, &c.* Recentiorum autem, qui eam sententiam pro sua amplexi sunt, numerus vix iniri potest. Videantur commentatores maximè tum Evangelici, tum Papistici in Gen. xi. 1. ut meritò R Gedaliah in Schalscheleth hakkabbalah de Christianis, ita prodiderit: חכמי האומות בקשו לדעת מה היה לשון הראשונה ולבסוף כולי עלמא סמוך לישון הקדוש *Sapientes Christianorum indagaverunt quænam fueris lingua prima: tandem totus mundus h. e. omnes confessi sunt, ab Adamo usque ad diluvium lingua sancta locutus esse.* Atque hanc quidem sententiam, uti à plerisque sapientibus recepta est, ita verissimam esse nullus ambigo. Rationibus enim certissimis confirmari potest: quas lubet per compendium recitare.

XV. Hebræica igitur lingua usos esse primos Patriarchas primò demonstratio ex etymologiis nominum, quotquot extant in historia Mosis, ab Adamo creato usque ad dispersionem gentium. אדם Adam primus homo dictus est, quia sumtus ex ארצה terra. Eva חוה quia כל חי mater omnium viventium. Cain dictus קין à קנה acquisivis. Paradiso nomen גן הבתים Edens seu voluptatis. Eden autem nomen proprium fuit terræ idemque Hebraicum. Terra נח exilii, quia in ea exulavit Kain. Scheth dictus שט quia Deus Evæ posuit semen alterum. Enoch à dedicatione, quia natus in dedicatione urbis, quam ædificavit Cain. Matthufale מתיאלה quia anno diluvii moriturum eum propheticè Spiritu cognovit parens. Noë dictus נו per allusionem, quia כיתחט, *quia consolabitur nos*, ut propheticè divinavit Lamech. Japhet dictus יפת quia dilatandus fuerat. Phaleg dictus פלג quia in diebus ejus נבטרו *divisa est terra.* Hoc argumentum meritò Abarbanel vocat demonstrationem necessariam. Grotio tamen non satisfacit hæc demonstratio. Excipit enim l. i. his verbis: *Nomina propria Adami, Evæ & cætera Hebræico sermone à Mose expressa Hebræorum causa eodem significatu, qui in primæva lingua fuerat. Sic Curtius milites quosdam ait à Persis vocatos immortales, aditum Ciliciæ ab incolis Pylas dici: qui singulis militum millibus præerant, eos vocatos à Persis Chiliarchos: congestias alias à Persis*

à Persis Susidas Pylas vocari: multique ejus generis passim apud Historicos occurrunt. In Africa Pithecusæ & Ampelusiæ nomina sunt in Græcum ex Punico translata, teste Diodoro libro xx. *Mela Lib. 1.* Sicquæ Aspis Græcis, Clupea Latinis. Athenæus lib. vi. Κελπί παρὰ τῶν ἑλλήνων καὶ μετὰ ἑαυτῶν καὶ πολυμῶντες συμβιωτῶν ἕς καλῆσι παρὰ τῶν γαλλῶν: id est, appellant eos Gallica voce, quæ Parasitos significat. Et nos Latine scribentes urbem Brabantie vocamus Silvam Ducis & Græci Interpretes sacrorum librorum locorum nomina haud pauca, Græcè ponunt, ut δρῶν ὑψηλῆν, βάλανον πίνους, πῆλιν χαμμαίων. Consentit Grotio Cluverius, qui l. 1. respondet nostro argumento; Hebræos post dispersionem nomina illa Lingua sua nuper orta interpretatos esse. Verùm responzionem hanc prævidit etiam doctissimus Abarbanel, & eidem abundè satisfecit comment. in Genesim fol. 28. Summa disertationis ejus huc redit. Nomina propria, quæ sunt particularia virorum, non transferri ex una Lingua in aliam, verùm in illa forma, quâ ea vocarunt in impositione prima, in ea ipsa forma ea accipere & relinquere cæteras linguas, quæ res gestas ipsorum transcribunt sinè ulla mutatione; Sicut videre sit ex nominibus Cæsarum & Philosophorum antiquorum. Sic S. Codices & alios libros Hebræorum translatos esse in linguas aliarum gentium; nequè tamen unquam mutata esse nomina Patriarcharum. Sic Onkelosum Paraphrastem Exod. 11. 10. reliquisse in paraphrasi intactam vocem מִן מַיִם mutasse tamen verba illa מִן מַיִם מִן מַיִם quia ex aquis extraxi eum, quibus Moses videbatur ad nomen suum proprium à Filia Pharonis impositum alludere. Non enim retinuit in paraphrasi vocem מִן מַיִם sed eam vertit מִן מַיִם cujus vocis cum nomine proprio nulla est affinitas. Quin legem ipsam, dum res peregrinas tangit, retinere nomina propria, qualia sunt Jethro, Reguel, Balak, Sichor, Og, Pharao, Potiphar, Zophnat Paneach, & similia. Et rationem hujus rei esse manifestam, quia existentia viri alicujus particularis in sua gente est propria non verò in alia. Et dum semper nomine suo proprio vocatur, quod primo ipsi fuit impositum, omnes illud audientes cujuscunque linguæ fuerint, statim scire, & agnoscere, quisnam sit ille, de quo sermo habetur. Hactenus Abarbanel. Quibus ex eo transcriptis pauca addam. Primò Grotium exempla illa exotica, quæ accumulavit, perperam comparare cum nominibus propriis Patriarcharum. Aliud est loqui de nominibus appellativis, vel etiam propriis regionum aut locorum; aliud de nominibus propriis virorum. Nomina appellativa hominum, qualia sunt *Immortales, Chiliarchi*, &c. nec non propria Regionum vel locorum, cujuscumodi illa *Pyla, Pithecusa* quæ est Phœnicium Arimach, Ampelusîa,

promontorium Oceani extimum, de quo consulas licet Bochartum in *Chanaan* lib. 1. cap. 37. *Sylva Ducis*, Δρύς ὑψηλή, βάλανοι πίνθας, πίλις γεαιμαίων &c. Historici ita scribunt, conversa in aliam linguam, quia nimirum successu temporum nomina regionum & locorum solent mutari. Alia est ratio nominum propriorum in viris, quæ non ita facilè ut nomina Regionum mutantur. Itaque historici est, illa retinere invariata. Et quamvis lubinde nonnihil ad linguæ suæ rationem flexionemque accomodata, adeoque nonnihil detorta, & corrupta recitantur, nunquam tamen ita mutantur, ut prima origo non appareat facilè. *Secundò* si maximè probari posset, Mosen aliquot nomina propria piorum Patrum in linguam suam transfudisse; quò tamen id in omnibus fieri potuisset? Quomodo ubique certam & constantem etymologiam nominum, ut in lingua illa primigenia invenisset, cùm in paucis linguis ut אדם ab אדם homo ab humo, sic in aliis idem inveniatur? *Tertiò* & hoc perpendatur velim, Mosen quicquid egit, certa & sapienti ratione egisse. Atqui quæ ratio perpulit eum, ut vocabula illa primigenia in alia lingua interpretaretur? *Hebræorum causa hoc fecit*, inquit Grotius. At si Hebræorum causa, illi igitur indiguerunt tali ἑρμηνείᾳ, ut nomina illa propria intelligerent. Quasi verò nomina illa propria in primigenia illa lingua adèdque sibi non vernacula, si mansissent non translata, non æquè intelligere potuissent, ac nos intelligimus vocabula illa etiam non translata. Quasi vocem propriam *Philippus* nequeat intelligere Romanus, nisi ei reddatur per *amans equorum*. Si hæc ratio idonea fuit consilii Mosaici, profectò perperam faciunt Interpretes scripturarum, qui in gentis suæ gratiam omnia illa vocabula propria in vernacula sibi lingua non explicant. Denique nomina illa propria, quæ Hebricam radicem habent, vel inventa sunt à Mose, vel ante Mosen fuerunt usitata, abolitis vocabulis linguæ primigeniæ. Si prius, redit quæstio, quo consilio invenerit Moses, atque ita priorem memoriam aboleverit? Cur retinuit nomina peregrina, de quibus supra, at Patriarcharum nomina sustulit? An nulla veneratio subiit candidæ antiquitatis? An non potius anxie custodivit reliquias primigeniæ illius haud dubiè sanctæ & in ipso statu innocentæ inventæ? Si posterius, jam quærerem lubens, quando abolitis primigeniæ linguæ nominibus usurpari cœperint nomina Patriarcharum Hebraicè explanata? Ante dispersionem cœpisse nemo facilè dixerit, cùm utque ad dispersionem unica lingua primigenia, qualiscunque demum fuerit, obtinuerit, & ipse Grotius statuat, linguam Hebraicam esse linguam advenarum è Chaldæa, adèdque Abrahami. Cœperint itaque post dispersionem gentium inter Chaldæos,

quibus

quibus commixta fuit posteritas Semi. Qui hoc dicunt, expedire debent, quo casu prima illa Lingua sit amissa? An etiam Semi familia conspiraverit cum impiis consiliis illorum, qui turrim ædificare parârunt? Si cum iis non conspirârint, quod verissimum est, cur igitur defraudati sint lingua illa primigenia? Vel iudicio Dei deposuerunt linguam illam veterem, vel sponte. Non singulari Dei iudicio, quia sceleri illorum qui meruerunt dispergi, & jactura veteris linguæ multari, non fuerunt innexi. Non sponte, quia alienum hoc est à pietate, & Sapientia Semitarum, ut procul amandata lingua suorum Parentum, quæ viguit à principio mundi, & sanctissimorum Patriarcharum ore trita & consecrata est, adoptarent primò Chaldaicum idioma, mox illo ipso cum Lingua Punica seu Cananea mixto novam sibi linguam formarent, atque sic proprio sibi jumento malum accerferent. De qua re denuo aliquid infra dicturi sumus. Opinantur nonnulli, favere Grotio & Cluverio vocem משה *Moses*, quam ex Ægyptiaco ipsummet ita transtulisse colligunt ex etymo משה *extrahere*, in verbis כִּי כֵן הָיִים בְּשֵׁיתוֹ, *quia ex aquis cum extraxi*, Exod. 11. 10. Verùm parum in eo subsidii est. Sive enim vox Ægyptiaca sive Hebraïca est, de qua re commodiùs alibi disceptabitur, expediri nodus poterit. Si Ægyptiaca est, sanè non transtulit in Hebraïcam linguam. Et tum Moyses, qua erat incomparabili sapientia & ἀγγλοία invenit vocem illam משה quæ & voci משה Ægyptiacæ sono & significatione affinis esset, & exprimeret idem illud etymon, quo etiam ufa est filia Pharaonis. Sin Hebraïca est, adeoque per Mosen in linguam suam transducta, perperam tamen ex particulari facto, quod singularem haud dubiè rationem habuisset, concludetur, Mosen omnia illa Patriarcharum nomina transtulisse, ubi nulla tamen illius translationis causa similis. Nempe transtulisset suum nomen, quia impositum à profana, gentili, idololatrâ, scilicet Ægyptia puella: cujus educationem illum averfatum esse constat. At in nominibus Patriarcharum contrarium obtinet. Illa enim imposita sunt à viris sanctis; & multis nominibus venerabilia fuerunt.

XVI. Asserto & vindicato palmario hoc argumento, in quo meritò arcem collocamus causæ, alia suppetiarum instar sequuntur. Secundum igitur argumentum arcessimus ex Genes. cap. 11. 19. ubi Adamus memoratur animalibus nomina imposuisse. Nomina illa imposita esse secundum naturam animalium, eandemque clarè repræsentâsse, Exercit. 11. th. 51. ex Philone & Eulebio probavimus. Quæ igitur lingua habet nomina animalium naturam clarissimè exprimentia haud dubiè est prima illa Ada-

mi, ad eoque Patriarcharum lingua. Talem esse Hebraicam viri eruditi, ac inter eos Cl. Bochartus in Hierozoico veritati liquidè dederunt. Hebraïcis igitur in genere brutum est בעי & בעיר utriusque radix pandit naturam animalium. Nam בעיר à *stupore*, בעיר à *silentio* ita dicitur. Feræ plerunque vocantur חיה & חיה prius est à *vita*, quia feræ longiorem vitam ducunt; posterius à *motu*, quia feræ in continuo sunt motu. Aves dicuntur תוּם tum צופר à *volando*, & *manè surgendo*. Camelus Hebraïcis est גמל à גמל à *rependere* vel bonum, vel malum, quia mitissimum animal, acceptæ tamen injuriæ non facile obliviscitur. Equus est סוס à סוס quod Arabibus usitatum est *regere* & *moderari*, quia animal docile est, & non solum fræno, sed etiam simplici virga regitur. Asinus חמור a *rubro colore*; quia in oriente asini plerique rubri. Bovi nomen est שרר a שרר, *firmum*, *stabilem esse*. Aries a *viribus* dicitur איל. Ovis dicitur צפנה à צפנה ab Arabico צפנה *fecundum esse*, *subolescere*, quia animal fecundissimum. Sus est חזיר ab Arabico חזיר *angustos habere oculos*, quia cavos & profundos habet oculos. Leo ארי à ארי *videre*, quia ut Marethon Ægyptius ait, est *εὐθεραπείατος ἰσχυρῶς ὄψιν*, *visus acutissimi fera*. Urso nomen est דב ab Arabico דב *pilosum esse*, quia corpus habet valde hirsutum. Lepus est צפא ארננה ex צפא *carpere* & ארננה *terrae proventus*; quia animal est perniciosum proventibus terræ. נשר sonat aquilam ab adunco rostro, quo carnem carpit & vellicat quod Arabicè est נשר Accipiter est נון à נון *volare*, quia velocissimè volat. Pelicano nomen est קארר à קארר *vomere*, quia conchas jam absorptas revomit, postquam aperta sunt calore ventris, ut ex iis esculenta legat. Plura non congeram. Neque verò tantum animalium nomina Hebraica naturam rerum quas significant, pandunt, sed ipsa etiam hominum nomina propria, uti supra ostendimus. Quin proclive foret id ostendere si non de omnibus, saltem de plerisque Hebraïcis nominibus.

XVI. Tertio tempore ædificatæ turris Babel & dispersionis primigenia lingua fuit adhuc superstes, uti liquet ex Genes. xi. 1. In confusione autem non esse depositam patet. Quocunque enim modo demum confusio labii facta est, sive nova productione linguarum hætenus inauditarum, sive perturbatione notionum animi, de qua re suo loco uberius; necessum est primigenia lingua manserit. Si introducta sunt nova idiomata, illis multati sunt tantum ii, qui manum admoventur turri. Atqui id non fecit familia Semitarum, uti plerique omnes fatentur. Igitur familia Semitarum primævam linguam conservavit. At ea, quæ in Semitarum familia conservata est lingua, Hebræa fuit, sive ea à יברא *advenis* עברי

Hebero

*Hebero* ita dicta est. Nam & advenæ illi ex Heber Semitæ fuerunt. Si confusio facta est perturbatis animi notionibus, post confusionem igitur mansit eadem lingua, paulatim tamen variis dialectis post dispersionem gentium ita inflexa, ut faciliè tamen cuivis attendenti appareat, dialectorum ejusmodi fundamentum & principia simplicissima in Hebraica lingua residere.

XVII. *Quartò* Patriarcharum lingua fuit una ex Orientalibus, quia omnes Patriarchæ in Oriente habitârunt, & ipse populus, qui unius labii fuit, ex Armenia venit in campos Sennaar Babylonæ, adeoque Orientalis fuit. Inter Orientales autem prima est, quæ cæterarum est matrix, mensura, ad quam ceu principium & elementum suum revocari cæteræ possunt; quæ omnium est simplicissima & perfectissima. Talem esse Hebraicam nulla negotio probari potest & ultro agnoscunt omnes Linguarum Orientalium periti. Inter Orientales purissimæ sunt Syriaca, Arabica, Samaritana, & Æthiopica. Quisquis autem eas cum Hebraïca contenderit, comperiet, eas ab Hebraico fonte & principio derivatas esse. Cùm enim Hebraïcum idioma sit purum, simplex, radicibus constans semper trilateris, quæ ubi erui possunt, verbales sunt, nunquam nominales; nullis admixtum peregrinis & exoticis vocabulis; secus autem res habeat in lingua Syriaca, Arabica, Samaritana, Æthiopica; necessum est Hebraica illarum norma sit & mensura. Cæteræ quidem Orientales Linguæ, quales Ægyptiaca sive Coptica, Persica, quarum etsi ab Hebraïca longiùs recedentium ab ea derivatio & flexio per ambages a Philologis ostenditur; ita corruptæ, compositæ, mixtæ sunt, ut prima, & antiquissima Orientalium haberi minimè valeant. Porro derivatio illa Orientalium Linguarum ab Hebraïca radice magno successu tentata est a Schindlero, & Cl. nostro Hottingero in Lexicis suis Harmonicis; & luculentius conspicietur, ubi Angli operis sui Harmonici incomparabilis metas strinxerint. Huic argumento nihil reponi potest, nisi quis redire malit ad Grotii & Cluverii κρησφύγετον asserentium, primam illam Patriarcharum linguam periisse. Verùm præter ea, quæ illis supra opposuimus, hic etiam illud regerimus, nullo pacto probabile fieri, Deum abolitâ primâ illâ linguâ voluisse mortalibus novam linguam concedere, quæ cæterarum omnium matrix & mensura sit, cujus directione & puritate aliarum obliquitatem metiamur, ad cujus fontem & radices cæteræ revocentur.

XVIII. *Quinto* ea haud dubiè lingua fuit Adami & Patriarcharum, cujus vestigia & reliquiæ non tantùm in Orientalibus, sed etiam in Occi-